关于《郑州市农业农村工作委员会

关于印发2023年郑州市动物疫病强制免疫

计划的通知》的起草说明
郑州市农村工作委员会
市政府：

根据《2023年河南省动物疫病强制免疫计划》（豫农文〔2023〕8号）文件精神，我委制定了《郑州市农业农村工作委员会关于印发2023年郑州市动物疫病强制免疫计划的通知》（郑农〔2023〕2号）已于2023年1月13日研究通过，2023年1月16日公布，自2023年1月16日起施行。现将有关情况说明如下：

一、制订的背景

强制免疫是重大动物疫病防控的重要基础性工作。动物防疫法明确规定，国家对严重危害养殖业生产和人体健康的动物疫病实施强制免疫。为切实做好动物疫病强制免疫工作，按照《河南省农业农村厅关于印发<2023年河南省动物疫病强制免疫计划>的通知》（豫农文〔2023〕8号）的要求，结合郑州市实际，通过开展强制免疫工作，提高动物疫病防控工作能力。特制定此方案。

二、制订的过程
按照《2023年河南省动物疫病强制免疫计划》（豫农文〔2023〕8号）要求，结合郑州市强制免疫现状，经整理研究，形成本文件。

三、主要依据
（一）《中华人民共和国动物防疫法》

（二）《2023年河南省动物疫病强制免疫计划》（豫农文〔2023〕8号）

四、制订内容的说明
本规范性文件主要包括免疫病种及要求、疫苗种类、免疫主体、职责分工、组织实施、监督管理、经费支持等七个方面。
（一）免疫病种及要求
免疫病种包括高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫、布鲁氏菌病。高致病性禽流感、口蹄疫、小反刍兽疫、布鲁氏菌病的群体免疫密度应常年保持在90%以上，其中应免畜禽免疫密度应达到100%。高致病性禽流感、口蹄疫和小反刍兽疫免疫抗体合格率常年保持在70%以上。

（二）疫苗种类
各地采购的强制免疫疫苗自主选择省农业农村厅招标的动物疫病强制免疫疫苗。“先打后补”场户应自行选择国家批准使用的强制免疫疫苗。

（三）免疫主体

饲养动物的单位和个人（养殖场户）是强制免疫主体。

（四）职责分工
县级以上人民政府对动物防疫工作实行统一领导，各级农业农村主管部门负责组织实施动物疫病强制免疫计划。

乡级人民政府、街道办事处组织本辖区饲养动物的单位和个人做好强制免疫，协助做好监督检查；村民委员会、居民委员会协助做好相关工作。

各级动物疫病预防控制机构负责开展使用环节强制免疫效果评价。

（五）组织实施

1、制定实施方案。

2、推进“先打后补”。

3、开展技术培训。

4、完善免疫记录。

5、落实报告制度。

6、评估免疫效果。
（六）监督管理

对拒不履行强制免疫义务、因免疫不到位引发动物疫情的养殖单位和个人，要依法处理并追究相关单位和人员的责任。

（七）经费支持

对我市确定的强制免疫病种,上级财政补助经费切块下达各地,强制免疫疫苗经费、免疫效果监测评价、“先打后补”等补助资金从中列支。各地据实安排本级财政补助资金。

以上是对《郑州市农业农村工作委员会关于印发2023年郑州市动物疫病强制免疫计划的通知》有关情况的说明，请予审查。

郑州市农业农村工作委员会

   2023年1月16日